
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Семья и дети» на 2019-2021 годы

В целях улучшения демографической ситуации, качества жизни семей с 
несовершеннолетними детьми, создания условий для комплексного развития и 
жизнедеятельности детей
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Семья и дети на 2019-2021 годы».
2. Начальнику отдела финансов администрации Первомайского муниципального района 
(Крюкова В.В.) финансирование программы осуществлять по разделу, подразделу 1004 
«Охрана семьи и детства».
3. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на заместителя Главы 
администрации Первомайского муниципального района по социальной политике Бредникова

От 25.12.2018 год № 824

и. Пречистое

А.В.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

Глава
муниципального района И.И. Голядкина



 

Утверждена  

                                                                                                  постановлением администрации                                                                                                        

                                                                                                  Первомайского муниципального 

                                                                                                      района от 25.12.2018 г.   №  824   

 

Муниципальная программа «Семья и дети»  на 2019 – 2021 годы 

 

ПАСПОРТ муниципальной программы 
 

Наименование муниципальной 

программы    

«Семья и дети» на 2019-2021 годы (далее Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы    

                              

Отдел труда и социальной поддержки населения 

администрации Первомайского муниципального района - 

Воронина Елена Федоровна  (848549 2-18-73) 

Соисполнители  Отдел образования администрации Первомайского 

муниципального района – начальник  Калинина 

Маргарита Рахимкуловна (848549 2-12-72), Отдел ЗАГС 

– заведующая, Зорина Надежда Павлиновна 

( 848549 2-19-93), МОУ «Первомайский детский дом» – 

директор Тихомирова Ирина Юрьевна (848549 2-15 --6) 

Куратор муниципальной 

программы         

Заместитель Главы администрации Первомайского 

муниципального района  по социальной политике 

Бредников Анатолий Витальевич (848549 2-13-48) 

Сроки реализации 

муниципальной          

программы                                 

2019-2021 годы. 

Цель (и) муниципальной 

программы            

- улучшение качества жизни семей с 

несовершеннолетними детьми; 

- создание благоприятных условий для комплексного 

развития и жизнедеятельности детей; детей – инвалидов; 

- развитие семейных форм устройства детей – сирот  и 

детей, оставшихся без попечения родителей.  

Задача (и) муниципальной 

программы 

- реализация семейной политики и политики в интересах 

детей на территории Первомайского района 

Объем финансирования 

муниципальной   программы, 

тыс. руб.  

Наименование  ресурсов итого в т. ч. по годам 

реализации 

2019 2020 2021 

Финансовые ресурсы, 

всего 

в том числе: 

453,5 156,5 144,5 

 

152,5 

средства бюджета 

муниципального района 

453,5 156,5 144,5 152,5 

 

средства областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

 

Электронный адрес 

размещения муниципальной 

программы в информационно- 

телекоммуникционной сети 

«Интернет» 

 

http://pervomayadm.ru/municipal-nye.html 

 

 

 



1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 
 

В Первомайском муниципальном районе более 1000  семей с несовершеннолетними 

детьми. Средний состав семьи - 3 человека. 

Из общего количества семей только  90 -  многодетные, воспитывающие трёх и более 

несовершеннолетних детей. 

На 01.10.2018 года на учёте в отделе труда и социальной поддержки  населения 

администрации Первомайского муниципального района состоит 261 неполная семья, в них 

воспитываются 487 детей. 

Практически все семьи, имеющие  трёх и более несовершеннолетних детей, имеют 

среднедушевой доход ниже прожиточного минимума. Около 50 процентов неполных и 

многодетных семей являются особо нуждающимися. 

На учёте в отделе труда и социальной поддержки  населения администрации 

Первомайского муниципального района состоит 1089 семей с несовершеннолетними детьми, 

которым назначены различного вида выплаты, 9  семей находятся в социально опасном 

положении и 5 семей, нуждаются в государственной поддержке. 

Семейное неблагополучие, асоциальное поведение родителей ведёт к росту социального 

сиротства.  Для кардинального изменения ситуации необходимо развитие на территории 

района системы по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказанию помощи 

семье на ранних этапах её кризиса. 

В настоящее время в районе  120 человек детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из них  15 человек находятся на полном государственном обеспечении в МОУ 

«Первомайский детский  дом», 105 детей  в ГОУ «Багряниковская специальная 

(коррекционная) школа – интернат для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей»,  находится под опекой  14 детей, в приёмной семье -  33 ребенка.  

Остается стабильным количество замещающих семей. На 01.10.2018 год в районе  24 

приемных семьи и 14 семей опекунов (попечителей). Для оказания помощи замещающим 

семьям в  муниципальном районе  функционирует Служба сопровождения семей, принявших 

на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Случаев возврата 

детей из приемных  семей в   2017 и 2018 годах не было. 

 

2. Приоритеты политики администрации Первомайского 

муниципального района в сфере реализации муниципальной 

программы 

 
Неотъемлемой частью государственной социальной политики и приоритетными 

направлениями социально-экономического развития  Первомайского муниципального 

района являются: поддержка семей с детьми; жизнеустройство детей, оставшихся без 

попечения родителей; социальная адаптация безнадзорных несовершеннолетних; интеграция 

в общество детей-инвалидов; создание необходимых условий для выявления и поддержки 

одарённых детей. 

Современная ситуация требует структурированного подхода к решению социальных 

проблем семей и детей. Увеличилось количество социально незащищённых категорий семей 

с несовершеннолетними детьми, нуждающихся в поддержке государства.      Качественно 

изменился образовательно-культурный и личностный уровень развития детей, ухудшилось 

состояние их здоровья. Назрела необходимость совершенствования существующей системы 

социальной и экономической поддержки семей с детьми, правовой защищённости детей, 

повышения качества жизни семей. Одним из основных принципов семейной политики 

должен стать приоритет интересов и защита прав ребёнка, его полноценного физического, 

психического, интеллектуального развития. Особенностью Программы является: 

      - ориентированность на профилактику раннего семейного неблагополучия и поддержку 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в первую очередь, семей с детьми-



инвалидами, неполных семей, семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без 

попечения родителей и многодетных семей; 

     - развитие в районе службы сопровождения семей с детьми, в том числе замещающих 

семей; 

Ожидаемые результаты реализации Программы полностью соответствуют 

приоритетным задачам социально-экономического развития района. 

Учитывая важность и актуальность семейного жизнеустройства и воспитания детей, 

нуждающихся в государственной защите, необходимо формировать социально – 

психологическую готовность населения района к созданию замещающих семей. Считать 

приоритетной работу по пропаганде семейных форм устройства детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, формирование позитивного общественного мнения в 

отношении замещающих семей 

 

3. Цели, задачи  прогноз развития сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Цели муниципальной программы: 

 

   - улучшение качества жизни семей с  несовершеннолетними детьми; 

   - создание благоприятных условий для комплексного развития и жизнедеятельности 

детей, детей- инвалидов; 

      -  развитие семейных форм устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

Задачи муниципальной программы: 

 

      - укрепление социального статуса семьи как основного института общества, пропаганда 

семейных ценностей; 

      - социальная поддержка семей с детьми – инвалидами; 

      - социальная поддержка для воспитанников МОУ «Первомайский детский дом»; 

      - социальная поддержка детей из семей, взявших на воспитание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

      - социальная поддержка для детей из замещающих семей; 

      - материальная поддержка выпускников 11 классов образовательных учреждений; 

     - создание системы выявления и профилактики раннего семейного неблагополучия, 

предупреждения социального сиротства; 

      - обеспечение развития системы интеграции в общество детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

        - санаторно – курортное лечение. 

       - поощрение выпускников 11 классов образовательных учреждений Первомайского 

муниципального района, награжденных медалью «За особые успехи в учении» и Почетным 

знаком Губернатора области «За особые успехи в учении». 

 Реализация мероприятий муниципальной программы позволит : 

-  повысить социальный статус  семьи; 

- создать целостную систему профилактики семейного благополучия; 

- сократить масштабы социального сиротства. 



4. Мероприятия муниципальной программы 

«Семья и дети» на 2019-2021 годы 
 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа 

(мероприятия) 

Цель/задачи 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

(мероприятия) 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.),годы  

 

2019 

 

2020 

 

2021 

итого за 

весь 

период 

реализации 

 Муниципальная 

программа  

« Семья и дети » на 

2019-2021 годы. 

Цель: 

- улучшение качества 

жизни семей с 

несовершеннолетними 

детьми; 

-создание 

благоприятных 

условий для 

комплексного 

развития и 

жизнедеятельности 

детей, детей-

инвалидов; 

-  развитие семейных 

форм устройства 

детей – сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей. 

Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района. 

итого по МП 156,5 144,5 152,5 453,5 

МБ 156,5 144,5 152,5 453,5 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

     

1 Проведение 

праздника 

«Международный  

День семьи» 

Задача: 

-реализация семейной 

политики и политики 

в интересах детей на 

территории 

Первомайского 

района. 

Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

всего  15,0 15,0 15,0 45,0 

МБ 15,0 15,0 15,0 45,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

     



2 Проведение 

праздника 

«День семьи, 

любви и верности» 

Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

Отдел ЗАГС 

Первомайского 

МР 

всего 15,0 15,0 15,0 45,0 

МБ 15,0 15,0 15,0 45,0 

ОБ 

 

 

 

 

 

всего 

0,0 

 

 

 

 

 

16,5 

0,0 

 

 

 

 

 

16,5 

0,0 

 

 

 

 

 

16,5 

0,0 

 

 

 

 

 

49,5 

3 Проведение 

праздника 

«День матери» 

Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

всего  15,0 15,0 15,0 45,0 

МБ 15,0 15,0 15,0 45,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Торжественная 

регистрация 

новорожденных 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

всего 12,0 12,0 12,0 36,0 

МБ 12,0 12,0 12,0 36,0 

     

5  Приобретение 

новогодних 

подарков для детей 

- инвалидов, для 

 Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

всего 7,0 7,0 7,0 21,0 

МБ 7,0 7,0 7,0 21,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 



семей, в которых 

воспитываются 

дети - инвалиды 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

     

6 Приобретение 

новогодних 

подарков - всего 

- для 

воспитанников 

МОУ 

Первомайского 

детского дома 

 Отдел 

образования 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района/ МОУ 

«Первомайский 

детский дом» 

всего 12,0 12,0 12,0 36,0 

МБ 12,0 12,0 12,0 36,0 

     

7 Приобретение 

новогодних 

подарков для детей 

из семей, взявших 

на воспитание 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей 

 

 Отдел 

образования 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

всего 14,0 14,0 16,0 44,0 

МБ 14,0 14,0 16,0 44,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

     



8 Организация и 

проведение 

праздничных, 

спортивных и 

других 

мероприятий, а 

также 

экскурсионных 

поездок 

познавательной 

направленности 

для детей из 

замещающих 

семей 

 Отдел 

образования 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего 15,0 15,0 15,0 45,0 

МБ 15,0 15,0 15,0 45,0 

     

9 Поощрение 

выпускников 11 

классов 

 Отдел 

образования 

администрации 

всего 8,0 8,0 8,0 24,0 

МБ 8,0 8,0 8,0 24,0 



образовательных 

учреждений 

Первомайского 

муниципального 

района, 

награжденных 

медалью «За 

особые услуги в 

учении» и 

Почетным знаком 

Губернатора 

области «За особые 

успехи в учении»  

 

Первомайского 

муниципального 

района 

     

10 Функционирование 

мобильной службы 

семейного 

консультирования 

с целью ранней 

профилактики 

семейного 

неблагополучия: 

 

- приобретение 

цветной бумаги, 

катриджей; 

изготовление 

буклетов, 

фотографий;  

- выезды 

мобильной службы 

по населенным 

пунктам района  

 Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

 

 

всего 15,0 15,0 15,0 45,0 

МБ 15,0 15,0 15,0 

 

45,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

15,0 

 

 

 

 

 

30,0 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и 

проведение 

фестиваля 

творчества детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья « Я 

люблю этот мир» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел труда и 

социальной 

поддержки 

населения 

администрации 

Первомайского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

всего 

 

6,0 0,0 0,0 6,0 

 

МБ 

 

6,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

6,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

Организация и 

проведение 

районного этапа и 

участие команды 

района в областной 

олимпиады 

«Виктория» для 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 

всего      6,0 0,0 6,0 12,0 

МБ      6,0 0,0 6,0 12,0 

     

 

Используемые сокращения: 

 

МБ – бюджет муниципального района 

МП – муниципальная программа 

ОБ – областной бюджет 



5. Целевые показатели муниципальной программы 

и прогноз конечных результатов ее реализации 

 
 

Наименование 

показателя 

Единица измерения Значение показателя  
2018 год 

 базовое  

2019 год 

плановое 

2020 год 

плановое 

2021 год 

плановое 

1 2 3 4 5  

 Количество семей с 

несовершеннолетним

и детьми (на конец 

отчётного периода) 

семей  

1080 

 

1085 

 

1090 

 

1095 

 Удельный вес семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении 

Процентов от общего 

числа семей  с 

несовершеннолетними 

детьми 

 

1,15 

 

1,10 

 

1,05 

 

1,0 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на 

воспитание в семьи 

граждан, в общем 

числе детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

%  

3,0 

 

3,1 

 

3,2 

 

3,3 

 Количество семей, 

взявших на 

воспитание детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

семей  

50 

 

51 

 

52 

 

53 

 

     Реализация мероприятий программы позволит: 

     - увеличить долю детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 

на воспитание в семьи граждан, в общем числе детей, оставшихся без попечения родителей; 

      - увеличить количество семей, взявших на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

     Кроме того, реализация мероприятий программы позволит: 

     - усовершенствовать систему социальной защиты и поддержки несовершеннолетних, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

     - создать условия для социального становления и самореализации детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.   ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы 
«Семья и дети» на 2019-2021 годы 

 

Источник финансирования Всего (тыс. руб.) 

 

Оценка расходов 

(тыс. руб.) в том 

числе по годам 

реализации 

 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Бюджет муниципального 

района 

453,5 156,5 144,5 152,5 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 453,5 156,5 144,5 152,5 

 

      

7. Система управления и контроль за реализацией муниципальной программы 

     Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, 

координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном 

порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся 

социально-экономической ситуации. 

     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических 

данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении 

отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих 

воздействий. 

     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным 

исполнителем 2 раза в год в отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской 

деятельности администрации Первомайского муниципального района в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ 

Первомайского муниципального района (далее – Порядок), утверждаемым постановлением 

администрации Первомайского муниципального района. 

     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией 

Первомайского муниципального района. 

     Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами, принятыми согласно действующему законодательству 

Российской Федерации, Ярославской области и Первомайского муниципального района. 

     Средства бюджета муниципального района на реализацию программных мероприятий 

предоставляются в установленном порядке. 

     Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер. 


